e – tenham o trabalho familiar como predominante na exploração do 

estabelecimento, utilizando-se, apenas e eventualmente, do trabalho assalariado, de 

acordo com as exigências sazonais da atividade agropecuária; 

f – obtenham renda anual familiar de R$ 3.000,0 (três mil reais) a R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais), excluídos os encargos sociais e previdenciários decorrentes da 

atividade rural. 

GRUPO D: agricultores familiares que: 

a - explorem parcela de terra na condição de posseiro, arrendatário, parceiro ou 

arrendatário, incluídos no Programa Nacional de Reforma Agrária;

[...]

e – tenham o trabalho familiar como predominante na exploração do 

estabelecimento, mantendo até 2 (dois) empregados permanentes, sendo admitida 

eventual ajuda a terceiros, quando a natureza sazonal da atividade o exigir;  

f – obtenham renda anual familiar de até R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) a R$ 

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), incluída a renda proveniente de atividades 

desenvolvidas no estabelecimento e fora dele por qualquer componente da família, 

excluídos os encargos sociais e previdenciários decorrentes da atividade rural. 

GRUPO E: agricultores familiares que:

[...]

e – tenham o trabalho familiar como predominante na exploração do 

estabelecimento, mantendo até 2 (dois) empregados permanentes, sendo admitida 

eventual ajuda a terceiros, quando a natureza sazonal da atividade o exigir;  

f – obtenham renda anual familiar acima de R$ 45.000,0 (quarenta e cinco mil 

reais) até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), incluída a renda proveniente de atividades 

desenvolvidas no estabelecimento e fora dele por qualquer componente da família, 

excluídos os encargos sociais e previdenciários decorrentes da atividade rural.